

**Nr 241.**

Av herr **Staxäng m. fl.**, om inrättande av två assistenttjänster hos Statens trädgårdsförsök m. m.

När trädgårdsförsöksstationerna Ekerum inom Kalmar läns hushållningssällskaps område och Tosemarken inom Göteborgs och Bohus läns hushållningssällskaps område inrättades för ett 10-tal år sedan, var tanken den, att dessa stationer skulle i princip jämföras med Rånna och Myckelby försöksstationer, innebärande bl. a. att lön till försöksträdgårdsmästare m. m. skulle bestridas av statsmedel. Så har emellertid icke skett. Till stationerna ha emellertid utgått särskilda statsbidrag. För budgetåret 1952/53 har sålunda i omkostnadsstaten för Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut under posten driftkostnader vid Ekerum och Tosemarken beräknats ett belopp av 6 000 kronor. På särskild framställning har Kungl. Maj:t därjämte anvisat ytterligare 5 000 kronor för ändamålet eller tillhoppa 11 000 kronor. Detta belopp har fördelats lika mellan de båda stationerna.

Liksom upprepade gånger tidigare har styrelsen för ovanstående institut i anslagsäskanden för 1953/54 hemställt, att från den 1 juli 1953 två assistenttjänster måtte inrättas hos Statens trädgårdsförsök med placering av befattningshavarna å Ekerum och Tosemarken. Alternativt har styrelsen föreslagit en höjning av förenämnda driftkostnadsanslag från 6 000 kronor till 25 000, inklusive ovan nämnda särskilda anslag å 5 000 kronor, vilket sålunda icke i fortsättningen skulle utgå. Av i statsverkspropositionen till årets riksdag, nionde huvudtiteln, punkt 29, refererade skrivelser från Göteborgs och Bohus läns hushållningssällskap resp. Kalmar läns södra hushållningssällskap och stiftelsen Ekerums gård och lantmannaskola framgår, att hittills utgående statsbidrag jämte inkomster av försålda produkter icke varit till fyllest för att täcka kostnaderna för upprätthållande av stationerna. Sagda hushållningssällskap resp. stiftelse ha sålunda av egna medel måst för år 1951 tillskjuta 6 337 kronor resp. 5 687 kronor. För år 1952 torde ännu större bidrag ha erfordrats. I skrivelserna uttalas vidare, att det i fortsättningen icke vore möjligt att upprätthålla verksamheten vid stationen i nuvarande omfattning, därest statsmakterna icke lämnade ökat stöd.

I statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, punkterna 29 och 30, har departementschefen emellertid uttalat, att han icke vore beredd att tillstyrka förslaget om inrättande av förenämnda två assistenttjänster hos Statens trädgårdsförsök. Däremot vore en uppräknings av bidraget till ifrågakvarande stationer erforderlig, men denna har i propositionen begränsats till 2 000 kronor.

Med hänsyn till trädgårdsskötselns betydelse för ifrågavarande län är upprätthållandet av verksamheten vid förenämnda försöksstationer utan tvekan av mycket stor vikt. De resultat, som uppnås vid desamma, äro otvivelaktigt även värdefulla för trädgårdsskötseln inom stora områden utanför de län, inom vilka stationerna äro belägna. De stora utgiftsstegringarna under senare åren utan motsvarande höjning av statsbidraget hota emellertid nu att äventyra stationernas verksamhet. Med hänsyn härtill anse undertecknade nödvändigt med ett väsentligt mera ökat stöd från statsmakternas sida än vad i statsverkspropositionen föreslagits. I likhet med styrelsen för Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut förordade undertecknade härutinnan avlönande med statsmedel av de två assistenter, vilkas löner f. n. bestridas av resp. hushållningssällskap eller stiftelse, samt därjämte liksom hittills oförändrat anslag med 6 000 kronor till driftkostnader vid försöksstationerna. Därest emellertid detta förslag icke anses böra i nuvarande tidsläge genomföras är dock en väsentlig höjning av nu till driftkostnaderna utgående statsbidrag ofrånkomlig. Alternativt få sålunda undertecknade förordade institutionsstyrelsens förslag om en uppräknig av driftkostnadsbidraget med 19 000 kronor till 25 000 kronor.

Under åberopande av vad sålunda anförts få undertecknade hemställa, att riksdagen måtte besluta, att två assistenttjänster skola inrättas hos Statens trädgårdsförsök med placering vid var och en av försöksstationerna Ekerum och Tosemarken eller, om denna åtgärd icke nu anses böra vidtagas, att posten driftkostnader vid sagda stationer uppräknas till 25 000 kronor och att sålunda till Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitut för omkostnader anvisas för budgetåret 1953/54 ett förslagsanslag av 507 200 kronor.

Stockholm den 27 januari 1953.

*Ernst V. Staxäng.*

*C. O. Carlsson*  
i Bakeröd.

*Carl E. Johansson,*  
Torp.

*Einar Hægglom.*

*Per Svensson*  
i Stenkyrka.

*Eric Nilsson*  
i Svalöv.